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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Δραματική» έλλειψη τεχνολόγων στο νοσοκομείο
«Παπανικολάου»

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1021.45
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΔΡΑΜΑΤΙΚΗ ΕΛΛΕΙΨΗ» ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΔΥΟ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΑΞΟΝΙΚΩΝ ΤΟΜΟΓΡΑΦΩΝ

Για ιδιαίτερα μειωμένη εξυπηρέτηση ασθενών, κάνει λόγο στον «Τ.Θ.», ο διευθυντής του Ακτινολογικού Τμήματος, Τρ. Γερούκης
Για «δραματική έλλειψη» τεχνολόγων που έχει ως 
αποτέλεσμα να μην λειτουργούν στο «φουλ» των 
δυνατοτήτων τους οι δυο υπερσύγχρονοι αξονικοί 
τομογράφοι του «Γ. Παπανικολάου» της Θεσσαλο
νίκης, με ότι αυτό συνεπάγεται για την εξυπηρέτη
ση των ασθενών, κάνει λόγο μιλώντας στον «Τ.Θ.» 
ο συντονιστής διευθυντής του Ακτινολογικού Τμή
ματος του νοσοκομείου, Τρ. Γερούκης. 'Οπως ανα
φέρει δεν μπορούν πλέον να γίνονται Αξονικές Στε- 
φανιογραφίες για τις οποίες από την πρώτη στιγμή 
που είχαν ανακοινωθεί πριν λίγους μήνες, είχε εκ
δηλωθεί πολύ μεγάλη ζήτηση, ενώ από 1η Μαρτί
ου κόπηκαν και τα απογευματινά ραντεβού στον 
αξονικό καθώς το περιορισμένο προσωπικό επαρ- 
κεί για να καλύψει μόνο τις γενικές εφημερίες, τα 
επείγοντα και τους νοσηλευόμενους. ΣΕΛ 3
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1  «Δραματική» έλλειψη τεχνολόγων στο νοσοκομείο «Παπανικολάου»
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2023

«Δραματική» έλλειψη τεχνολόγων 
στο νοσοκομείο «Παπανικολάου»
Ένας μόνο χειριστής στην πρωινή βάρδια για τους δυο υπερσύγχρονους αξονικούς τομογράφους

ΐηί ΜΑΡΙΑΣ ΚΟΥΖΟΥΦΗ

Γ
ια «δραματική έλλειψη» 
τεχνολόγων που έχει ως 
αποτέλεσμα να μην λει
τουργούν στο «φουλ» των 
δυνατοτήτων τους οι δυο 
υπερσύγχρονοι αξονικοί τομογράφοι 
του «Γ. Παπανικολάου» της Θεσσαλο

νίκης, με ότι αυτό συνεπάγεται για την 
εξυπηρέτηση των ασθενών, κάνει λόγο 
μιλώντας στον «Τύπο Θεσσαλονίκης» 
ο συντονιστής διευθυντής του Ακτινο
λογικού Τμήματος του νοσοκομείου κ. 
Τρ. Γερούκης.

Όπως αναφέρει δεν μπορούν πλέον 
να γίνονται Αξονικές Στεφανιογραφίες 
για τις οποίες από την πρώτη στιγμή 
που είχαν ανακοινωθεί πριν λίγους μή
νες, είχε εκδηλωθεί πολύ μεγάλη ζήτη
ση, ενώ από 1η Μαρτίου κόπηκαν και 
τα απογευματινά ραντεβού στον αξονι
κό καθώς το περιορισμένο προσωπικό 
επαρκεί για να καλύψει μόνο τις γενι
κές εφημερίες, τα επείγοντα και τους 
νοσηλευόμενους.

«Έχουμε δυο υπερσύγχρονους αξονι
κούς τομογράφους, ο ένας εκ των οποί
ων εγκαταστάθηκε πριν δυο χρόνια και 
ο άλλος πριν τρία χρόνια. Ένας τέτοιος 
αξονικός σε ένα ιδιωτικό δουλεύει από 
τις 8 το πρωί έως τις 10 το βράδυ. Σε 
μας αυτήν την στιγμή που μιλάμε, στην 
πρωινή βάρδια του νοσοκομείου, σε 
αυτούς τους δυο αξονικούς υπάρχει 
ένας τεχνολόγος χειριστής μόνο», δή
λωσε χαρακτηριστικά ο κ. Γερούκης 
στον Τύπο Θεσσαλονίκης πριν λίγες 
ημέρες.

Χαρακτηριστικά είπε πως, όπως έχει 
δηλώσει και στον διοικητή, «είναι σαν 
να έχεις δυο πολυτελείς λιμουζίνες και 
έχεις μόνο έναν σοφέρ. Είναι εντελώς 
παρανοϊκό. Φυσικά και το κράτος χάνει 
χρήματα και τόσος κόσμος που θα μπο
ρούσε να εξυπηρετηθεί δεν εξυπηρετεί
ται», τονίζει.

Σε ότι αφορά τη διενέργεια Αξονι
κών Στεφανιογραφιών, επισημαίνει ότι 
τα μηχανήματα έχουν τη δυνατότητα 
να κάνουν τη συγκεκριμένη εξέταση, 
όμως το ζήτημα είναι να υπάρχει χρό
νος πάνω στο μηχάνημα με τεχνολόγο 
και με γιατρό για να γίνουν.

«Από ιατρικής πλευράς υπήρξε το 
μεράκι και η γνώση να μπορούμε 
ασχοληθούμε και να το κάνουμε, το 
μηχάνημα υπάρχει, αλλά κάποιος πρέ
πει να δουλέψει το μηχάνημα», αναφέ

ρει συγκεκριμένα. Όπως λέει έχουν εκ- 
παιδευθεί δυο ειδικευόμενες γιατροί.

Η συγκεκριμένη εξέταση ξεκίνησε 
φέτος το χειμώνα και υπήρξε τεράστια 
ζήτηση, ωστόσο κατά τον κ. Γερούκη, 
εξαιτίας της «φτώχειας» προσωπικού 
μπορούσαν να κάνουν περίπου 2 την 
εβδομάδα ενώ η ζήτηση ήταν για 15- 
20. Και πώς όχι, αφού μια τέτοια εξέ
ταση σε ιδιωτική κλινική κοστίζει 100, 
200 ευρώ ίσως και περισσότερο, ανά
λογα με το αν η κλινική δέχεται το πα
ραπεμπτικό του ΕΟΠΥΥ, οπότε ο 
ασθενείς καλείται να πληρώσει μια 
συμμετοχή από την τσέπη του περίπου 
100 ευρώ ή δεν δέχεται το παραπεμπτι
κό και στην περίπτωση αυτή ο ασθε
νείς πληρώνει όλο το ποσό της εξέτα
σης που μπορεί να φτάνει και τα 200- 
250 ευρώ. Ενώ στο νοσοκομείο θα γι- 
νόντουσαν δωρεάν.

«Κάναμε κάποιες αλλά χωρίς να 
μπορούμε να ανταποκριθούμε στη ζή
τηση», ανέφερε.

Πλήγμα για τους ασθενείς είναι 
όμως και το ότι, κατά τον κ. Γερούκη, 
από 1η Μαρτίου σταμάτησαν τα απο
γευματινά ραντεβού στους αξονικούς. 
Αντί ο ασθενής να πάει σε ένα ιδιωτικό 
κέντρο να κάνει την εξέτασή του και 
να πληρώσει συμμετοχή, μπορούσε να 
πάει στο νοσοκομείο με το παραπεμ
πτικό του ΕΟΠΥΥ και κάνει το από
γευμα οποιαδήποτε εξέταση αξονικής 
τομογραφίας δωρεάν.

Απογευματινά ραντεβού

Εκτός από την έλλειψη προσωπικού 
τεχνολόγων ένας άλλο ζήτημα σχετικά 
με τα απογευματινά, είναι ότι οι γιατροί 
και οι τεχνολόγοι έχουν να τα πληρω
θούν δυο χρόνια.

«Γινόντουσαν απογευματινά ιατρεία 
στον αξονικό μέχρι τον Φεβρουάριο. 
Όμως τώρα δεν επαρκεί το προσωπικό. 
Γιατί πρέπει να καλύψουν τις πιο επεί
γουσες ανάγκες, τις εφημερίες, τα επεί
γοντα, τα οποία έχουν προτεραιότητα. 
Όταν έχεις ένα περιορισμένο προσωπικό 
και πρέπει να βγάλεις ωράρια, αυτά θα 
τα βγάλεις για να καλύψεις πρώτα τις 
επείγουσες ανάγκες, δηλαδή τις γενικές 
εφημερίες και τους νοσηλευόμενους που 
βρίσκονται στα κρεβάτια και μετά έρχον
ται τα ραντεβού των εξωτερικών ασθε
νών τα απογεύματα. Οπότε αναγκαστικά 
κόψαμε, ενώ κανείς δεν το θέλει να τα 
κόψουμε γιατί υποτίθεται ότι είναι εξτρά 
εισόδημα για γιατρούς και τεχνολόγους - 
άλλο που δεν μας πληρώνουν-. Αναγκα
στικά όμως τα κόψαμε», τονίζει ο κ. Γε
ρού κης.

«Κάνουμε τόσο καιρό και οι γιατροί 
και οι τεχνολόγοι απογευματινά ιατρεία 
και το κράτος δεν μας τα πληρώνει», 
όπως λέει, κάνοντας λόγο για μεγάλη πα
θολογία του συστήματος .

Όπως είπε μάλιστα, την προηγούμενη 
εβδομάδα κατέθεσαν όλοι μαζί εξώδικο 
εναντίον της διοίκησης για να μη χάσουν 
τα χρήματά τους. «Είμαστε απλήρωτοι 
όλο το 2021 και όλο το 2022 για τα απο
γευματινά ιατρεία. Δυο χρόνια. Ο νόμος 
λέει ότι αν μείνουμε πάνω από 2 χρόνια

απλήρωτοι και δεν τα διεκδικήσουμε νο
μικά, χάνουμε μετά το δικαίωμα διεκδί
κησης, γι’ αυτό και καταθέσαμε εξώδι
κο», εξήγησε.

Χρειάζονται προκηρύξεις
για μόνιμο προσωπικό

Κατά τον κ. Γερούκη πρέπει να γίνουν 
προκηρύξεις για να καλυφθούν οι κενές 
οργανικές θέσεις. Όπως μας λέει αυτήν 
την στιγμή διανύει το τέταρτο έτος στη 
θέση του συντονιστή διευθυντή και σε 
αυτό το διάστημα δεν έχει γίνει ούτε μια 
προκήρυξη μόνιμου προσωπικού για να 
αναπληρώσει τις λεγάμενες κενές οργα
νικές θέσεις. «Έχουμε κενές οργανικές 
που δεν αναπληρώνονται. Αυτό που γίνε
ται είναι μια προκήρυξη επικουρικού 
προσωπικού. Με συμβάσεις για ένα χρό
νο», αναφέρει σημειώνοντας ότι για αυ
τές τις συμβάσεις δεν υπάρχει ενδιαφέ
ρον. «Δεν κάνουν καν τα χαρτιά τους. 
Γιατί ένας τεχνολόγος που δουλεύει στον 
ιδιωτικό τομέα, να παρατήσει τη δουλειά 
του για να πάει στο νοσοκομείο μόνο για 
έναν χρόνο; Χωρίς εξασφάλιση», διερω- 
τάται. Σημειώνεται ότι το Ακτινολογικό 
του Παπανικολάου διαθέτει αξονικό και 
μαγνητικό τομογράφο καθώς και μεγάλο 
και πολύ αξιόλογο επεμβατικό τμήμα, 
απλό ακτινολογικό, υπερήχους κλπ. «Θα 
μπορούσε σε κάθε μηχάνημα να υπάρχει 
από ένας χειριστής τεχνολόγος, ώστε να 
εξυπηρετείται διπλάσιος και τριπλάσιος 
κόσμος χωρίς καθυστερήσεις», όπως λέει 
ο κ. Γερούκης.
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1  Ενημέρωση για το φιάσκο με το Παίδων
Θεσσαλονίκης ζητά ο ΓΥΡΙΖΑ

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

229.64 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ενημέρωση για το φιάσκο με το Παίδων Θεσσαλονίκης ζητά ο ΓΥΡΙΖΑ

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ από ένας μήνας έχει περάσει από την 
ακύρωση της σύμβασης του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρ- 
χοςγια τρία νοσοκομεία {Κομοτηνής, Παίδων Θεσσα
λονίκης, Σπάρτης} και δεν έχει αλλάξει τίποτα Παράλ
ληλα, στις τοπικές κοινωνίες επικρατεί μεγάλη ανα
στάτωση και ανασφάλεια.
Ετσι, 24 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ, ζητούν τη σύ
γκληση της Διαρκούς Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέ
σεων προκειμένου να συζητηθεί το ναυάγιο της δω
ρεάς. Την επιστολή συνυπογράφουν η γραμματέας 
της Κ.Ο/Ολγα Γεροβασίλη, ο τομεάρχης Υγείας Αν- 
δρέαςΞανθός, τα μέλη της Επιτροπής και οι τοπικοί 
βουλευτές. Επίσης, αιτούνταιτη θεσμική ενημέρωση

για μια υπόθεση στρατηγικής σημασίας γ ια την ανα- 
βάθμιση του ΕΣΥ και ιης δημόσιας περίθαλψης.

Ανχ,Ραυι.
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1  ΕΟΟ: Σωτήρια βήματα για καλή στοματική υγεία
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

184.04 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΟΟ: Σωτήρια 
βήματα για καλή 
στοματική ιιγεία
Η φετινή Παγκόσμια Ημέρα Στοματι
κής Υγείας (20 Μαρτίου) είναι και η τε
λευταία χρονιά της τριετούς εκστρα
τείας που έφερε τον ενιαίο κεντρικό 
τίτλο «Να είσαι περήφανος για το στό
μα σου». Το μήνυμα αυτό, αναφέρει 
η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπον
δία (ΕΟΟ), αποτελεί κάλεσμα ενδυνά
μωσης για ανάληψη δράσης, ώστε οι 
άνθρωποι να εκτιμήσουν την αξία της 
στοματικής υγείας και να ενδιαφερ
θούν για αυτήν.

«Η κακή στοματική υγεία επηρεά
ζει τις καθημερινές μας δραστηριότη
τες, αλλά, ενώ τα νοσήματα του στό
ματος μπορούν να προληφθούν σε 
μεγάλο βαθμό, αυτά εξακολουθούν 
να επιβαρύνουν σχεδόν 3,5 δισ. αν
θρώπους στον πλανήτη μας» τονίζει η 
ΕΟΟ. Με δεδομένη την αξία της κα
λής στοματικής υγείας, την άρρηκτη 
σύνδεσή της με τη γενική υγεία και τα 
οφέλη της διατήρησής της καθ' όλη 
τη διάρκεια της ζωής, η ΕΟΟ συστή
νει την υιοθέτηση της καλής στοματι
κής υγείας στην καθημερινότητα όλων 
μας, την τακτική επίσκεψη στον οδο
ντίατρο, την ισορροπημένη και υγιει
νή διατροφή, τον περιορισμό της κα
τανάλωσης ζάχαρης, την αποχή από 
τη χρήση καπνού, τον περιορισμό της 
κατανάλωσης αλκοόλ.

Υψηλή ιεράρχηση
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΕΟΟ 
Αθανάσιο Δεβλιώτη, «η κακή στομα
τική υγεία πρέπει επιτέλους να αντιμε
τωπιστεί ως θέμα υψηλής ιεράρχησης 
στην παγκόσμια ατζέντα για την υγεία 
και την ανάπτυξη. Για τον λόγο αυτόν, 
όλες οι οδοντιατρικές ομοσπονδίες 
παγκοσμίως -μεταξύ των οποίων η 
Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσηονδία- 
απευθύνουν έκκληση στις κυβερνή
σεις και στις ηγεσίες των Εθνικών Συ
στημάτων Υγείας να αντιληφθούν την 
αναγκαιότητα και τον κρίσιμο ρόλο της 
διά βίου οδοντιατρικής φροντίδας».

Στο πλαίσιο της φετινής Παγκόσμι
ας Ημέρας Στοματικής Υγείας, η ΕΟΟ 
επικεντρώνει τις πολύμορφες δράσεις 
της στην αξία και τη σημασία του εξα- 
τομικευμένου «Αθλητικού Νάρθηκα», 
ο οποίος «Παίζει Αμυνα για το Χαμό
γελό σας».
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1  Αργολίδα: Δεν αρκούν οι δύο παιδίατροι!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

518.51 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αργολίδα: Δεν αρκούν 
οι δύο παιδίατροι!

Ορκίστηκαν στο Νοσοκομείο του Αργους οι νέοι μόνιμοι γιατροί, ο τρίτος 
όμως δεν αποδέχτηκε τον διορισμό του! Στα κάγκελα οι οικογένειες

Μ
ε την αναδιάρθρωση του ΕΣΥ να 
υλοποιείται σύμφωνα με το προ- 
βλεπόμενο κυβερνητικό σχέδιο 
τρία χρόνια και οκτώ μήνες τώρα, 
καθημερινά είναι πια τα περιστατι
κά περιφερειακών νοσοκομείων της χώρας που απει
λούνται με κλείσιμο, λόγω της υποστελέχωσης σε ια

τρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, αφού αδυνατούν 
να ανταποκριθούν στον ρόλο για τον οποίο δημι- 
ουργήθηκαν.

Ενα από τα νοσοκομεία για το πρόβλημα του 
οποίου έγινε μεγάλη δημόσια συζήτηση τις τελευ
ταίες εβδομάδες ήταν κι αυτό της Αργολίδας, εξαιτί- 
ας της παντελούς έλλειψης παιδι
άτρων. Ζήτημα που σηκώθηκε ως 
θέμα από φορείς, αλλά και πολίτες 
του νομού τον περασμένο Φεβρου
άριο, όταν άρχισαν να διαμαρτύρο
νται για την πλημμελή ιατρική κάλυ
ψη των παιδιών τους. Λόγω της σο
βαρότητας του προβλήματος, δήλω
ναν μάλιστα την έντονη ανησυχία 
και ανασφάλειά τους, καθώς -σύμ
φωνα με τις καταγγελίες- οι ιδιώτες 
παιδίατροι δεν επαρκούσαν για να 
καλύψουν τις αυξημένες ανάγκες 
του πληθυσμού κατά τους χειμερινούς μήνες και κα
τά τη τουριστική σεζόν που αυξάνεται. Παράλληλα, οι 
έγκυοι αναγκάζονταν να πληρώσουν ιδιώτη παιδία
τρο, ώστε να μειαβεί στο Νοσοκομείο του Αργους για 
τον τοκετό τους.

Η αγωνία όλων των οικογενειών με παιδιά στο 
Ναύπλιο «πήρε φωνή» μέσα από έναν κάτοικο της πε
ριοχής και πατέρα δύο μικρών κοριτσιών, που αποφά
σισε να στείλει επιστολή στον πρωθυπουργό της χώ
ρας Κυριάκο Μητσοτάκη, εκθέτοντάς του το πρόβλημα.

Η επιστολή του Κωνσταντίνου Κουβαρά, που δημοσι- 
εύθηκε μέσω του iatropedia.gr, ευαισθητοποίησε την 
πολιυκή ηγεσία του υπουργείου Υγείας και η αναπλη- 
ρώτρια υπουργός Υγείας Μίνα Γκάγκα έδωσε την εντο
λή για την πρόσληψη ενός διευθυντή και δύο ειδικευ
όμενων για την κάλυψη της ευρύτερης περιοχής. Κι 
έτσι φτάσαμε στην απόφαση (ΦΕΚ 334) του υπουργεί
ου Υγείας σπς 10 Φεβρουάριου 2023, που διόριζε στο 
Νοσοκομείο του Αργους τρεις μόνιμους παιδιάτρους.

Με νεότερη επιστολή που απέστειλε στον πρωθυ
πουργό, ο κ. Κουβαράς επισημαίνει ότι ακόμη και οι 
τρεις παιδίατροι δεν επαρκούν, αφού χρειάζονται του
λάχιστον επτά γιατροί ώστε να εξασφαλιστεί η εύρυθ

μη λειτουργία της Παιδιατρικής στην 
Αργολίδα, μιας και ήδη υπάρχει μία 
παιδίατρος στο Ναύπλιο, και οι δύο 
παιδίατροι στο Αργος. Και σαν να 
μην έφτανε αυτό, στο Νοσοκομείο 
Αργολίδας παρέστησαν την περα
σμένη Παρασκευή για να στελεχώ
σουν την Παιδιατρική Κλινική του 
μόνο δύο παιδίατροι, καθώς η τρί
τη γιατρός δεν αποδέχθηκε τον δι
ορισμό της.

Ετσι, αναμένεται να εκκινήσει η 
διαδικασία για τον διορισμό του αμέ

σως επόμενου επιλαχόντος. Αναλυτικά, σύμφωνα με 
ανακοίνωση του Νοσοκομείου Αργους, διορίστηκαν 
οι γιατροί:
•Χρήστος Τράσιας, παιδίατρος, διευθυντής Παιδιατρι
κής, κλάδου ιατρών ΕΣΥ
• Ελένη Παπαδάκου, παιδίατρος, επιμελήτρια Β', Κλά
δου Ιατρών ΕΣΥ

Η ορκωμοσία έγινε παρουσία της διοικήιριας του 
Γ.Ν. Αργολίδας Γεσθημανής Κασνακτσόγλου και του 
διευθυντή Ιατρικής Υπηρεσίας Γεωργίου Μπιμπή.

K0ioikos ms 
περιοχήε έστειλε 

(εκ νέου) δραματική 
επιστολή στον 
πρωθυπουργό 

για το πρόβλημα
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1  859 ΓΙΑΤΡΟΙ ΚΑΙ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙ ΣΤΟ ΕΣΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 29 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

312.7 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

859 ΓΙΑΤΡΟΙ ΚΑΙ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙ ΣΤΟ ΕΣΥ

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την υποβολή υποψηφιότητας για 
την πλήρωση θέσεων ιατρών κλάδου ΕΣΥ είναι τα εξής: 1. Αίτηση-δήλωση, 
η οποία υποβάλλεται ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση esydoctors. 
moh.gov.gr. 2. Αρχείο pdf ή jpg του πτυχίου. Σε περίπτωση πτυχίου πανεπι
στημίου της αλλοδαπής απαιτούνται το πτυχίο με τη σφραγίδα της Χάγης, η 
επίσημη μετάφρασή του και η απόφαση ισοτιμίας του ΔΟΑΤΑΠ, όπου απαιτείται. 
Ολα τα προαναφερόμενα θα πρέπει να υποβληθούν σε μορφή αρχείου/ων pdf ή 
jpg. 3. Αρχείο pdf ή jpg με την απόφαση άδειας άσκησης ιατρικού ή οδοντιατρικού 
επαγγέλματος. Για την κατάληψη θέσης οδοντιάτρου ΕΣΥ απαιτείται: α) για το 
βαθμό Επιμελητή Β’, η άσκηση του επαγγέλματος για πέντε (5) χρόνια, β) για το 
βαθμό Επιμελητή Α’, η άσκηση του επαγγέλματος για εννέα (9) χρόνια και 
γ) για το βαθμό Διευθυντή, η άσκηση του επαγγέλματος για δώδεκα 
(12) χρόνια. 4. Αρχείο pdf ή jpg της απόφασης χορήγησης τίτλου 
ειδικότητας. Για την κατάληψη θέσης Ιατρού ΕΣΥ απαιτείται: Α) 
για το βαθμό Επιμελητή Β’, η κατοχή του τίτλου ειδικότητας, Β) 
για το βαθμό Επιμελητή Α’, η άσκηση ειδικότητας για δύο (2) 
τουλάχιστον χρόνια και γ) για το βαθμό Διευθυντή, η άσκηση 
ειδικότητας για τέσσερα (4) τουλάχιστον χρόνια. & Αρχείο 
pdf ή jpg με πρόσφατη βεβαίωση του οικείου Ιατρικού Συλ
λόγου, στην οποία να βεβαιώνονται ο συνολικός χρόνος 
άσκησης του ιατρικού επαγγέλματος, η ασκούμενη ειδι
κότητα και ο συνολικός χρόνος άσκησής της και για τους 
οδοντιάτρους αντίστοιχη βεβαίωση του Οδοντιατρικού 
Συλλόγου. Αρχείο pdf ή jpg του Πιστοποιητικού Γέν
νησης ή του Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας ή διαβα
τηρίου. Οταν πρόκειται για πολίτη κράτους-μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ενωσης απαιτείται και επίσημη μετάφραση 
των δικαιολογητικών αυτών. 7, Αρχείο pdf ή jpg της 
βεβαίωσης εκπλήρωσης υπηρεσίας υπαίθρου ή βεβαί
ωση νόμιμης απαλλαγής, όπου είναι απαραίτητες, 
και έχει εκδοθεί από το Τμήμα Ιατρών Υπηρεσίας 
Υπαίθρου της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
Νομικών Προσώπων του υπουργείου Υγείας. Επιση
μαίνουμε ότι οι θέσεις που προκηρύσσονται σε Γενικά 
Νοσοκομεία-Κέντρα Υγείας, σε Κέντρα Υγείας και σε 
Πολυδύναμα Περιφερειακά Ιατρεία εξαιρούνται από την 
υποχρέωση εκπλήρωσης της υπηρεσίας υπαίθρου.

Το υπουργείο Υγείας ανακοί
νωσε προκήρυξη 859 θέσεων 
γιατρών και οδοντιάτρων ΕΣΥ 
με απόψαση της αναπλπρώ- 
τριας υπουργού Υγείας, Μίνας 
Γκάγκα. Η προκήρυξη για τις 
προσλήψεις αφορά σε θέσεις 
όλων ειδικοτήτων και των 
βαθμιδών, κυρίως, όμως, Επι
μελητών Β’. Η προθεσμία υπο
βολής αιτήσεων στην ηλεκτρο
νική διεύθυνση esydoctors. 
moh.gov.gr αρχίζει αύριο 
21/03/2023, ώρα 14:00, και 
λήγει στις 31/03/2023, ώρα 
24:00. Ειδικότερα, η προκήρυ
ξη αφορά σε θέσεις όλων των 
ειδικοτήτων και βαθμιδών, κυ
ρίως, όμως, Επιμελητών Β’.
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1  Ξύπνησε από το κώμα η 25χρονη Ανύσια που είχε
χραυμαπστεί στα Τέμπη

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

235.91 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΕΙΤΑ ΑΠΟ 20 ΜΕΡΕΣ ΣΤΗ ΜΕΘ ΑΝΑΠΝΕΕΙ ΧΩΡΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Ξύπνησε από το κώμα η 25χρονη Ανόσια που είχε χραυμαπστεΐ στα Τέμπη
ΕΝΑ ΑΥΘΟΡΜΗΤΟ χαμόγελο αισιοδοξίας φέρνει η είδηση πως 
η 25χρονη Ανύσια Λιούρη που τραυματίστηκε σοβαρά στην 
σύγκρουση των τρένων στα Τέμπη ξύπνησε χθες από το κώμα 
έπειτα από 20 ημέρες νοσηλείας στη ΜΕΘ του «Παπανικολάου» 
στη Θεσσαλονίκη. Οι τελευταίες πληροφορίες αναφέρουν πως 
η 25χρονη «ξύπνησε» από την καταστολή και αποκαταστάθηκε 
η επικοινωνία της με το περιβάλλον.

Το επίσης αισιόδοξο για την πολτπραυματΐα είναι πως η 
κατάσταση της υγείας της παρουσιάζει σταθερή βελτίωση και 
κατά το μεγαλύτερο μέρος της ημέρας αναπνέει χωρίς μηχα
νική υποστήριξη. Και αυτό είναι σημανυκό, καθώς η κοπέλα

έχει υποστεί πολλαπλά κατάγματα στη σπονδυλική στήλη αλ
λά και εγκαύματα.

«Το κοριτσάκι έχει εγκαύματα 28% και έχει τραύματα στο 
κεφάλι, στον θώρακα, στη σπονδυλική στήλη. Οι ειδικοί μας, 
ό,π καλύτερο έχει το νοσοκομείο, βρίσκονται πάνω από το κε
φάλι της, νευροχειρουργοί, θωρακοχειρουργοί, χειρουργοί, ορ
θοπεδικοί. Είναι πολυτραυμαυας και με εγκαύματα, αλλά έχου
με πολλές ελπίδες να ζήσει» είχε πει ο διευθυντής της ΜΕΘ στο 
Παπανικολάου, Δημήτρης Καπραβέλος.

Η Ανυσία είναι αριστούχος μεταπτυχιακή φοιτήτρια στη 
Μουσειολογία στο Αριστοτέλειο, έχοντας πάρει το πτυχίο της

από το Τμήμα Ιστορίας-Αρχαιολογίας. Στο μεταξύ ακόμη δύο 
νέοι δίνουν μάχη για τη ζωή τους σε μονάδες εντατικής θερα
πείας, έπειτα από τον σοβαρό τραυματισμό τους στη μοιραία σύ
γκρουση. 0 20χρονος Γεράσιμος νοσηλεύεται στο Γενικό Νοσο
κομείο Λάρισας με κρανιογκεφαλικές κακώσεις και η κατάστα
ση της υγείας του είναι κρίσιμη, ενώ στο Πανεπιστημιακό Νο
σοκομείο της Λάρισας η Δάφνη δίνει τη δική της μάχη.

0 Γεράσιμος,είναι και ο μοναδικός επιζών από το πρώτο βα
γόνι της επιβατικής αμαξοστοιχίας και η 26χρονη Δάφνη είναι 
η κοπέλα του Βάιου Βλάχου που έχασε τη ζωή του στην ακα
ριαία στη σύγκρουση.
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1  Επικίνδυνη η υποστελέχωση της ΜΕΘ Ασκληπιείου
Βούλας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

153.59 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΩΤΗΣΗ TOY ΚΚΕ

Επικίνδυνη η υποστελέχωση της ΜΕΘ Ασκληπιείου Βούλας

Τ
ις επικίνδυνες συνθήκες που έχουν διαμορ
φωθεί και στη Μονάδα Εντατικής θερα
πείας του Ασκληπιείου Βούλας αφορά η 
Ερώτηση που κατέθεσαν στη Βουλή οι βου

λευτές του ΚΚΕ Γιάννης Γκιόκας, Λιάνα Κα- 
νέλλη, Χρηστός Κατσώτης, Διαμάντω Μανω- 
λάκου, Θανάσης Παφίλης προς τον υπουργό 
Υγείας θ. Πλεύρη.

Οπως επισημαίνεται στην Ερώτηση, «η Μο
νάδα Εντατικής θεραπείας του Ασκληπιείου 
Βούλας λειτουργεί το τελευταίο διάστημα σε 
συνθήκες ακραίας υποστελέχωσης, που εί
ναι επικίνδυνες για ασθενείς και εργαζόμε
νους. Συγκεκριμένα, διαθέτει 8 κρεβάτια και 
συνεπώς με βάση τις διεθνείς οδηγίες αλλά 
και τη σχετική απόφαση του ΚΕΣΥ, που προ

βλέπουν έναν γιατρό και 4 νοσηλευτές ανά 
κλίνη, θα έπρεπε να διαθέτει 36 νοσηλευτές. 
Αντί γι’ αυτό, διαθέτει 22 νοσηλευτές, αριθ
μός πολύ μικρός για να μπορεί να παρασχε
θεί η εντατική και ποιοτική θεραπεία των βα- 
ρέως πασχόντων ασθενών.

Παράλληλα, όπως και σε όλο το νοσοκομείο, 
στη ΜΕΘ υπάρχουν ελλείψεις ακόμα και σε βα
σικά υλικά, όπως τα γάντια και οι σύριγγες, με 
αποτέλεσμα οι εργαζόμενοι να αναγκάζονται 
να τα προμηθεύονται μόνοι τους, προκειμέ- 
νου να είναι εφικτή η νοσηλεία των ασθενών.

Οι εργαζόμενοι έχουν προειδοποιήσει για τους 
κινδύνους που ενέχει η λειτουργία της ΜΕΘ υ
πό αυτές τις συνθήκες, με αλλεπάλληλα έγγρα
φά τους προς τη διοίκηση του νοσοκομείου, ω

στόσο δεν έχει ληφθεί έως τώρα κανένα μέτρο.
Η κατάσταση αυτή δεν είναι κεραυνός εν αι

θρία. Είναι αποτέλεσμα της διαχρονικής πολιτι
κής όλων των έως τώρα κυβερνήσεων, που βα
σίζεται στην εμπορευματοποίηση και την ιδιω
τικοποίηση, με αποτέλεσμα την υποστελέχω
ση και την επικράτηση των ελαστικών σχέσε
ων εργασίας. Η πολιτική που επιστέγασμά της 
είναι το "νέο ΕΣΥ" της κυβέρνησης της ΝΔ και 
είναι συνέχεια των ΣΔΙΤ και της γενίκευσης των 
ελαστικών σχέσεων εργασίας από τον ΣΥΡΙΖΑ».

Οι βουλευτές ρωτούν τον υπουργό Υγείας τι 
μέτρα θα πάρει για την άμεση στελέχωση της 
ΜΕΘ, με όλο το απαραίτητο μόνιμο προσωπι
κό, αλλά και για να εξοπλιστεί πλήρως το νο
σοκομείο με όλα τα αναγκαία αναλώσιμα υλικά.
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1  Στην... αναμονή τα ραντεβού 22 ιατρείων του ΠΑΓΝΗ
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

311.89 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στην... αναμονή τα ραντεβού 22 ιατρείων του ΠΑΓΝΗ
Της Αννας Κωνσταντουλάκη

Σε απόγνωση βρίσκονται οι 
πολίτες στο Ηράκλειο που προ
σπαθούν να κλείσουν ηλεκτρο
νικά ραντεβού στο ΠΑΓΝΗ 
αφού σε 22 ιατρεία αυτό που 
διαβάζουν στην πλατφόρμα του 
νοσοκομείου είναι "σε αναμονή 
νέων διαθέσιμων ραντεβού". 
Δεν γνωρίζουν με λίγα λόγια 
ούτε πότε ούτε πώς θα τα κατα
φέρουν να εξεταστούν από για
τρό.

Σε ποια ιατρεία δεν 
βρίσκεις ραντεβού

Ο κατάλογος είναι πολύ μεγά
λος και αφορά, από ό,τι διαπι
στώσαμε, 22 ιατρεία και συγκε
κριμένα: Αγγειοχειρουργικό, 
Αιματολογικό, Γαστρεντερολο- 
γικό, Εμμηνόπαυσης - Κλιμακτη
ρίου, Γυναικολογίας, Δερματο- 
λογικό, Διαβητολογικό,
Ενδοκρινολογικό, Καρδιολογικό, 
Νευρολογικό, Νευρολογικό - 
Επιληψίας, Νευρολογικό - Πολ
λαπλής Σκλήρυνσης.

Ακόμη, Νεφρολογικό, Ορθο
πεδικό, Οφθαλμολογικό, Παθο
λογικό - Διαβητολογικό, Πνευ- 
μονολογικό, Στοματο-Γναθο- 
προσωπικήςΧειρουργικής, Ρευ
ματολογικό, Χειρουργικό, Ογκο
λογίας- Μαστού, Ψυχιατρικό, 
ΩΡΑ.

Οπως έγραψε η "Π", ο Ιατρι
κός Σύλλογος έχει στείλει επι
στολή στη Διοίκηση του νοσο
κομείου για να αντιμετωπιστεί 
το οξύτατο πρόβλημα.

Η κ. Γρηγορία Μπέτση, 
γραμματέας της Ένωσης Νοσο
κομειακών Γιατρών Ν. Ηρα
κλείου, είπε πρόσφατα στην «Π» 
ότι τα ραντεβού κλείνονται κάθε 
μήνα μέσα σε 2-3 ώρες και αρ
κετοί βάζουν «μέσον» κάποιον 
γνωστό τους για να τα καταφέ
ρουν.

Όσον αφορά εκείνα που κλεί- 
νονται μέσω τηλεφώνου ανέ
φερε ότι "υπάρχει τόσο μεγάλος 
φόρτος, που ο κόσμος εξαιρε
τικά δύσκολα «πιάνει» γραμμή".

Αδύνατον να κλείσουν ραντεβού σε δεκάδες ιατρεία 
οι πολίτες στο ΠΑΓΝΗ

Ανέφερε ότι σύντομα στο ΠΑ- 
ΓΝΗ τα ηλεκτρονικά ραντεβού 
θα επεκταθούν και στις εξετά
σεις, ενώ η Διοίκηση έχει υπο- 
σχεθεί ότι θα αυξήσει τις τηλε
φωνικές γραμμές.

Α. Πατριανάκος: 
"Σοβαρό πρόβλημα 
στον Ιατρικό Σύλλογο"

Ο Αλέξανδρος Πατριανάκος,

πρόεδρος του Ιατρικού Συλλό
γου Ηρακλείου, είπε χθες στην 
"Π" ότι πρόκειται για σοβαρό 
θέμα που θα απασχολήσει την 
αυριανή συνεδρίαση του Ιατρι
κού Συλλόγου σε μια προσπά
θεια να βρεθεί λύση για να στα
ματήσει η μεγάλη ταλαιπωρία 
του κόσμου. Ο κ. Πατριανάκος 
υπογράμμισε ότι χωρίς καλά 
οργανωμένη πρωτοβάθμια

“Σοβαρό το πρόβλημα”, είπε 
στην “Π” ο Α. Πατριανάκος

φροντίδα υγείας, οι πολίτες 
απευθύνονται μαζικά στα νοσο
κομεία που "μπλοκάρουν" και 
δεν δίνουν διαθέσιμα ραντε
βού.

Η εικόνα δεν είναι καλύτερη 
στο Βενιζέλειο. Ο κ. Πατριανά- 
κος μάς είπε χαρακτηριστικά ότι 
τα ραντεβού για ασθενείς με 
καρδιακή ανεπάρκεια κλείνον- 
ται τον... Αύγουστο του 2023!
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1  Ο γιατρός που παρανομεί
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

111.59 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

0 vimpos που παρανομεί
Ο γιατρός εξετάζει ασθενείς στο ιδιωτικό 

του ιατρείο και στη συνέχεια τούς κλείνει 
απογευματινό ραντεβού στο δημόσιο νο
σοκομείο στο οποίο επίσης εργάζεται, για 
να τους κάνει ενδοσκόπηση έναντι αμοι
βής. Ζητά 150 ευρώ για τον ίδιο και 50 
ευρώ για το νοσοκομείο, έτσι τους λέει.

Οι πληροφορίες της "Π" αναφέρουν ότι 
ακολουθεί την τακτική αυτή για περισσό
τερο από 1 χρόνο και βέβαια αυτό που κά
νει είναι πέρα για πέρα παράνομο. Γνωρί
ζει κάτι η Διοίκηση; Μήπως πρέπει να 
ψάξει άμεσα το θέμα (ο γιατρός μαθαί
νουμε ότι προσφέρει τις ιδιωτικές του υπη
ρεσίες το απόγευμα μιας συγκεκριμένης ημέρας της 
εβδομάδας) για να δει τι θα κάνει με τον υγειονομικό 
που εκμεταλλεύεται οικονομικά τους ασθενείς του και 
χρησιμοποιεί το δημόσιο νοσοκομείο λες και είναι το 
ιδιωτικό του ιατρείο;
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1  ΟΡΓΙΟ ΡΟΥΣΦΕΤΙΩΝ επί ΣΥΡΙΖΑ ΑΝΕΛ
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1241.55
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΟΡΓΙΟ
ΡΟΥΣΦΕΤΙΟΝ

ΣΥΓΚΛΟΝΙΣΤΙΚΕΣ
ΙΣΤΟΡΙΕΣ

ΚΟΜΜΑΤΙΚΩΝ
ΔΙΟΡΙΣΜΩΝ

επίΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ
• Βόλεψαν αδέρφια, συζύγο- ~ 
και συγγενείε στο Δημόσιο
• Αποκλειστικέε δηλώσειε 
ins locpias Βούλτεψη
• Καταγγελίεε 
και από Μάκη Βορίδη
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1  ΟΡΓΙΟ ΡΟΥΣΦΕΤΙΩΝ επί ΣΥΡΙΖΑ ΑΝΕΛ
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2023

Η
 πολίτική υποκρισία που διακατέχει 

τον ΣΥΡΙΖΑ ξεπερνά κάθε προηγού
μενο. αφού η Κουμουνδούρου πάνω 
σε 57 συνανθρώπους μας που πέθα- 

ναν στα Τέμπη βρήκε την ευκαιρία να ξεκινήσει τη 
σπέκουλα περί ρουσφετιών. Παρ' όλα αυτά, η Σο

φία Βούλτεφη. υφυπουργός Μετανάστευσης, είχε 
την ευκαιρία να παρουσιάσει όλα τα ρουσφέτια 
της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, τα οποία φα
νερώνουν μια σουρεαλιστική κατάσταση.

«Ο ΣΥΡΙΖΑ που μαζί με τους ΑΝΕΛ διόρισε το 
2017 στη ΡΑΣ δύο πρόσωπα άσχετα με το αντικεί
μενο. τάχα σοκάρεται από το κατόπιν τραγωδίας 
πόρισμά τους. Στην πραγματικότητα, η διακυβέρ
νηση ΣΥΡΙΖΑ υπήρξε η επιτομή του νεποτισμού, 
της κομματοκρατίας και της ευνοιοκρατίας», 
αναφέρει η κυρία Βούλτεψη. Το σημαντικό λοι
πόν είναι πως όταν η πρώτη φορά Αριστερά βρέ
θηκε στην εξουσία, αξιοποίησε με μεγάλη προ
κλητικότητα και την τελευταία ρανίδα του πελα
τειακού κράτους. Τα περιστατικά είναι πολλά και 
έχουν όλα ονοματεπώνυμο. 0α τα παραθέσουμε 
ωστόσο χωρίς να αναφερθούμε στα πρόσωπα. 
Πρόκειται όμως για την απόδειξη του τέλους της 
«αριστερής ακεραιότητας και αθωότητας». Σε 
άρθρο της στο liberal.gr η κυρία Βούλτεψη ανα
φέρει χαρακτηριστικά:

«Στις διοικήσεις των νοσοκομείων ΣΥΡΙΖΑ και 
ΑΝΕΛ μοιράστηκαν τις θέσεις: Όπου διοικητής 
διοριζόταν από τον ΣΥΡΙΖΑ. υποδιοικητής οριζό
ταν από τους ΑΝΕΛ! Και το αντίστροφο. Μάλιστα, 
για να φέρουν σε πέρας το έργο τους, οι δύο κυ
βερνητικοί εταίροι προχώρησαν σε καρατόμηση 
με συνοπτικές διαδικασίες και εν μια νυκτί εξήν
τα διοικητών και υποδιοικητών. Με τα νοσοκο
μεία να μένουν ακέφαλα έως ότου ολοκληρω
θούν οι "συνεντεύξεις αξιολόγησης", η διάρκεια 
των οποίων δεν ξεπέρασε τα 5 με 7 λεπτά! Στο τέ
λος αποκαλύφθηκε πως τουλάχιστον ένας στους 
τρεις προερχόταν από τα κομματικά όργανα και 
τις γραμματείες των δύο κομμάτων (ΣΥΡΙΖΑ και 
ΑΝΕΛ). το 30% είχε μεταπτυχιακό από το Ανοιχτό 
Πανεπιστήμιο -την ώρα που στην επιτροπή επι
λογής μέλος ήταν ο καθηγητής τους-, άλλοι ήταν 
προσωπικοί φίλοι τοπικών βουλευτών και άλλοι 
υποψήφιοι στα ψηφοδέλτια των εθνικών, των αυ- 
τοδιοικητικών ή των συνδικαλιστικών εκλογών 
των δύο κυβερνητικών εταίρων».

Προσλήψεις συζύγων, 
συγγενών και φίλων

Η βουλευτής και υφυπουργός της ΝΔ έγινε 
ακόμη πιο αποκαλυπτική:
• Σε μια περίπτωση, η ΠΟΕΔΗΝ κατήγγειλε ότι 
διοικητής μεγάλου νοσοκομείου είχε τέσσερα 
πλαστά πτυχία, παραμένοντας στη θέση του για 
πάνω από δύο χρόνια!
• Σε μια άλλη περίπτωση, το ίδιο πρόσωπο βρέ
θηκε να διοικεί συγχρόνως δύο νοσοκομεία που 
απέχουν μεταξύ τους... 16 χιλιόμετρα!
• Το ίδιο έγινε και σε όλες τις υψηλόβαθμες θέ
σεις προέδρων και γενικών γραμματέων, διοικη
τών και υποδιοικητών οργανισμών και δημόσιων 
επιχειρήσεων, καθώς και σε εκείνες προέδρων 
των ΥΠΕ: Όλοι τους πολιτευτές, καθώς και υπο
ψήφιοι με τα ψηφοδέλτια του ΣΥΡΙΖΑ και των

Όλα τα ρουσφέτια 
των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ

ΑΝΕΛ στις αυτοδιοικητικές εκλογές. Το μενού 
των ρουσφετιών ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ περιελάμβανε 
συζύγους, μνηστήρες και συγγενείς:

«Διευθυντές υπουργικών και βουλευτικών 
γραφείων τοποθετήθηκαν σε επίλεκτες θέσεις 
του κρατικού μηχανισμού και σε θέσεις επικεφα
λής μεγάλων δημόσιων εκπαιδευτικών δομών. 
Αδελφοί, ανιψιοί και λοιποί συγγενείς βρέθηκαν 
γενικοί γραμματείς και σύμβουλοι σε υπουργεία. 
Σύζυγοι και σύντροφοι υπουργών και αυτοδιοι- 
κητικών αρχόντωντοποθετήθηκαν σε προεδρι
κές θέσεις μεγάλων ΔΕΚΟ και σε γενικές γραμ
ματείες υπουργείων. Σύζυγοι, σύντροφοι, θυγα
τέρες, ανιψιοί υπουργών και στελεχών προσελή- 
φθησαν σε άλλα υπουργικά γραφεία, ενώ θέσεις 
βρίσκονταν και για... μνηστήρες υπουργικών θυ

γατέρων! Έγιναν αποσπάσεις, κομματικές εκκα 
θαρίσεις σε διάφορους οργανισμούς, κομμάτι 
κές επιλογές των περιφερειακών διευθυντών 
Εκπαίδευσης (χωρίς καν να έχουν δήμο 
σιοποιηθείτα βιογραφικΰ τους), αλ 
λαγές στον τρόπο επιλογής των διευ
θυντών σχολείων και διευθυντών 
εκπαίδευσης - και μάλιστα δύο φο
ρές για να είναι βέβαιο ότι θα τοποθε- 
τηθούν ημέτεροι», γράφει η κυρία 
Βούλτεψη και αναφέρει και συγκεκριμέ
νες υποθέσεις:
• Επιστημονικός συνεργάτης της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ 
και μέλοςτων Επιτροπών Προγράμματος και Με
λετών και Τεκμηρίωσης τοποθετήθηκε γενικός 
γραμματέας Συντονισμού της Κυβέρνησης.

Αποκλειστική δήλωση ins Βούλτεψη στην «Ρ»

|·9ν.Β
V* it

Η υφυπουργός Μετανάστευσης Σοφία Βούλτεψη μίλησε αποκλειστικά στην «Politi
cal» σχολιάζοντας τις ρουσφετολογικές πρακτικές των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ: 

. ^ « Πριν από την επέλασή του στην εξουσία ο ΣΥΡΙΖΑ αυτοδιαφημιζό-
ύ ^ ν ταν ως η "άσπιλη και αμόλυντη Αριστερά που ουδεμία σχέση έχει

με το φαύλο παρελθόν και θα βάλει τέλος στα ρουσφέτια και στην 
οικογενειοκρατία". Σήμερα -και με αφορμή την εθνική τραγωδία 
στα Τέμπη- επανέρχεται στο παλιό αφήγημα, στο γνωστό παρα

μύθι από την εποχή της... αθωότητας. Και καταγγέλλει ξανά τα ρου
σφέτια και την οικογενειοκρατία!

Με τη διαφορά όμως ότι μεσολάβησαν 4.5 χρόνια διακυβέρνησής του και πλέον έχου
με να κάνουμε με πράξεις και όχι απλά λόγια του αέρα. Το πρόβλημα είναι πως όποιος 
δηλώνει "αλάνθαστος" είναι βέβαιο ότι δεν θα μπορέσει ποτέ να διορθώσει κανένα λά
θος. Και επιτέλους αρκούσε ένα ρεπορτάζτης δημοσιογράφου κυρίας Τσαπανίδου στην 
εποχή των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ για να αποφύγουν τις κακοτοπιές».

• Μέλος της Επιτροπής Μεταφορών και υπεύθυ
νος του θεματικού Τομέα Συνδυασμένων Μετα
φορών του ΣΥΡΙΖΑ ανέλαβε πρόεδρος και διευ- 
θύνων σύμβουλος μεγάλου οργανισμού.
• Επιστημονικός συνεργάτης βουλευτού τοπο
θετήθηκε σε θέση ευθύνης σε σημαντικό οργανι
σμό εποπτευόμενο από το ΥΠΑΠΕΝ.

Στο θέμα αναφέρθηκε σε τηλεοπτική του πα
ρέμβαση και ο υπουργός Εσωτερικών Μάκης 
Βορίδης, ο οποίος σημείωσε: «Στη Ρυθμιστική 
Αρχή Σιδηροδρόμων είδατε ποιουςτοποθετήσα- 
τε;». «θέλετε να θυμηθούμε;», είπε ο υπουργός 
Εσωτερικών απευθυνόμενος στον κ. Τσακαλώτο. 
«Έχετε τοποθετήσει κομματικά στελέχη του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ καιτων ΑΝΕΛ. που μάλιστα έφερναν συστα
τικές επιστολές από τη σύζυγο του κ. Κομμένου», 
υπογράμμισε...

«Χρησιμοποιούσαν... 
copy paste βιογραφικά»

Η κυρία Βούλτεψη έκανε και άλλες αποκα
λύψεις για φωτογραφικές προκηρύξεις από 
τα... βιογραφικά! «Σε δύο υπουργεία για τις θέ
σεις των γενικών γραμματέων επελέγησαν 
πρόσωπα των οποίων τα βιογραφικά "φωτο- 
γραφήθηκαν"... copy paste στις αντίστοιχες 
προκηρύξεις. Παράδειγμα: Η προκήρυξη ανέ
φερε εμπειρία σε διοίκηση οργανισμών στους 
τομείςτης περιβαλλοντικής διαχείρισης ή/και 
ελέγχου της ποιότηταςτου περιβάλλοντος. Και 
στο επίσημο βιογραφικά αναφερόταν ακρι
βώς... "εμπειρία στη διοίκηση οργανισμών 
στους τομείς της περιβαλλοντικής διαχείρισης 
καιελέγχου ποιότηταςτου περιβάλλοντος"! 

Μέγα θέμακαιτηνπαρέμβαση των 
Βρυξελλών είχε προκαλέσειτονΣε- 

πτέμβριοτου 2016 ηεπιλογήτων 
προσώπων που θα στελέχωναντο 
πενταμελές Εποπτικό Συμβούλιο 

του Υπερταμείου. Οι δανειστές ανα
κάλυψαν πωςτα προτεινόμενα πρό

σωπα είχαν στενούς κομματικούς ή οικο
γενειακούς δεσμούς με το κόμμα του ΣΥΡΙΖΑ».

Παραθέτει μάλιστα μια σειρά κρατικών θέ
σεων: «Σε ΟΑΕΔ. ΝΑΤ. ΕΑΣ. ΟΓΑ. ΙΚΑ. ΕΥΔΑΠ. 
ΕΡΓΟΣΕ. ΟΛΠ. ΟΑΕΕ, ΕΑΒ. ΟΑΣΑ. ΟΣΥ, ΣΤΑΣΥ. 
ΕΓΝΑΤΙΑ ΑΕ. ΔΕΠΕΝΕ. ΟΣΕ. ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
τοποθετήθηκαν πολιτευτέςτου ΣΥΡΙΖΑ καιτων 
ΑΝΕΛ, μέλη της Κεντρικής Επιτροπής του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ καιτου Εθνικού Συμβουλίου των ΑΝΕΛ. 
υποψήφιοι ευρωβουλευτές, δήμαρχοι και δη
μοτικοί και περιφερειακοί σύμβουλοι, συνδι
καλιστές. συνεργάτες υπουργών. Από τα έξι μέ
λη του ΔΣ της ΔΕΗ που διορίζει το Δημόσιο, τα 
τέσσερα ήταν πρώην συνδικαλιστές, ενώ όλοι 
ήταν στελέχη ή πρόσκειντο στον ΣΥΡΙΖΑ. Σε μια 
περίπτωση, ο σύζυγος διορίστηκε γενικός 
γραμματέας σε υπουργείο και η σύζυγος ειδική 
συνεργάτρια του υπουργού. Σε μια άλλη περί
πτωση σύντροφος υπουργού βρέθηκε να διοι
κεί μεγάλο δημόσιο οργανισμό. Σε μια περί
πτωση σύζυγος βουλευτού διορίστηκε στη θέ
ση διευθύνοντος συμβούλου ανύπαρκτου ορ
γανισμού!».
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